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”Vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren på Verdensbankens årsmøde agter 
at markere og sikre, at Verdensbankens udlånspolitik i markant større udstrækning 
opprioriterer udlån til vedvarende energi på bekostning af fossile brændstoffer? ”

[Verdensbanken bør være endnu mere ambitiøs indenfor bæredygtig energi]

 Jeg er enig i, at der er behov for, at Verdensbanken sætter endnu mere 

ambitiøse mål for bæredygtig energi, bl.a. for at udbrede adgangen til 

energi for de fattigste, for at skabe økonomisk vækst og for at bistå 

landene med den vigtige omstilling til en lav-karbon økonomi, som må 

forventes at blive en del af en ny klimaaftale. 

 Under Verdensbankens årsmøde i Istanbul den 4. - 6. oktober 2009 vil jeg 

drøfte med Verdensbanken og ligesindede donorer – herunder briterne -  

hvordan vi i fællesskab kan omsætte dette til handling, bl.a. gennem en 

forøget udlånsvirksomhed til vedvarende energi og energieffektive 

løsninger. Jeg vil bl.a. tage det op under min samtale med 

Verdensbankens managing director Ngozi Okonje-Iweala. Endvidere vil 

vi i det nordisk-baltiske indlæg på årsmødet komme med en klar melding 

om at Verdensbanken yderligere styrker indsatsen til fordel for 

vedvarende energi.

 Den britiske regerings anbefaling til Verdensbanken om at skære ned på 

udlån til projekter, der bygger på fossile brændstoffer og at opsætte et mål 

om, at 60% af bankens udlån i energisektoren skal gå  til ren energi i 

2012, falder fint i tråd med denne linje.  I dag går 40% af bankens udlån 

til vedvarende energi og energieffektivitet. 

Udenrigsudvalget 2009-10
URU alm. del Svar på Spørgsmål 24
Offentligt



[Vi vil følge og påvirke arbejdet med Verdensbankens nye energistrategi] 

 Verdensbanken har netop igangsat en proces, der skal resultere i 

vedtagelsen af en ny energistrategi inden udgangen af 2010. Banken 

sigter med den nye strategi dels mod at forbedre adgangen til energi for 

de fattigste og at sikre en mere pålidelig energiforsyning, og dels mod at 

facilitere omstillingen til en mere miljøvenlig og bæredygtig 

energiudvikling.  

 Vi vil nøje følge udviklingen af energistrategien og vil arbejde for, at 

vedvarende og bæredygtig energi får en fremtrædende plads. Det vil vi 

bl.a. gøre gennem vores nordisk-baltiske bestyrelsesplads, gennem 

dialogen med ligesindede donorer og gennem vores gode bilaterale 

kontakter til Verdensbanken. 

 I den forbindelse vil jeg gøre brug af Afrika-kommissionens anbefalinger 

på energiområdet, der jo lægger vægt på at forbedre adgangen til 

bæredygtig og klimavenlig energi og på at styrke den private sektors rolle 

indenfor området, med henblik på at skabe økonomisk vækst, indtægter 

og jobs. Dette bør være et centralt tema i den nye energistrategi. 

[Danmark støtter allerede Verdensbanken indenfor vedvarende energi]

 Jeg vil gerne understrege at Danmark allerede gennem flere år har 

arbejdet for, at Verdensbanken engagerer sig mere i vedvarende energi og 

øget energieffektivitet, og aktivt har støttet banken på dette område.  Den 

danske støtte har bl.a. medvirket til, at bankens udlån til vedvarende 



energi og energieffektivitet er vokset kraftigt og nu ligger betydeligt over 

målsætningen.

 I 2005 blev der eksempelvis ydet en dansk bevilling på 45 mio. kr. til 

vedvarende energi gennem bankens energiprogram. Dette førte bl.a. til 

det såkaldte ”Light-Up Africa”-projekt, der støtter den private sektor i at 

udvikle og accelerere forsyningen af elektricitet til de fattigste områder i 

et stort antal afrikanske lande. Målet er at sikre forsyning af moderne, 

driftsikker, økonomisk overkommelig og bæredygtig energi til de fattigste 

områder. Det er anslået, at “Light-Up Africa” vil nå over 50 % af de 500 

mio. mennesker i Afrika syd for Sahara, der i dag er uden adgang til 

moderne elektricitet. 

[Bæredygtig energi – også tema i den nye strategi for det fremtidige udviklingssamarbejde]

 Afslutningsvist finder jeg det vigtigt at nævne, at klima, energi og miljø 

forventes at blive centrale emner i den kommende strategi for dansk 

udviklingssamarbejde, der i øjeblikket arbejdes på og som planlægges 

udrullet i andet halvår af 2010. De fattigste landes mulighed for at udvikle 

bæredygtige energikilder vil være en voksende udfordring ikke kun på 

udviklingsdagsordenen, men også i vores udenrigs-, handels-, energi- og 

klimapolitik. Jeg forventer derfor, at den kommende strategi for 

udviklingssamarbejdet vil derfor søge at bidrage til øget sammenhæng i 

Danmarks svar på disse globale udfordringer.


